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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

19.2 Ndajnë në një raport të dhënë. 
	Situata e të nxënit: Dy vëllezërit 11 dhe 13 vjec ndanë shumën prej 4800 në raport me moshën e tyre. Gjeni sa lekë mori secili.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Gjen shumën e pjesëve;
· Pjesëton sasinë që do ndahet me numrin e pjesëve, për të gjetur një pjesë;
· Shumëzon pjesën e gjetur me numrin e pjesëve që i përkasin çdo ndarjeje.
	Fjalët kyçe: raport i dhënë, shuma e pjesëve, pjesëtimi, shumëzimi.

	Burimet: teksti, fletorja                 e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Pasi ka kontrolluar dhe sqaruar paqartësitë për detyrën e shtëpisë, mësuesi i njeh nxënësit me situatën e të nxënit. Orienton dhe nxit nxënësit për zgjidhjen e situatës, së të nxënit. Pret reagimet dhe zgjidhjet që japin nxënësit.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Në këtë orë mësimore mësuesi u tregon nxënësve si të ndajnë një sasi të caktuar në një raport të dhënë. I njeh ata me etapat e ndarjes dhe më pas e ilustron me shembullin 1 të zgjidhur. Diskuton ushtrimin 1/a, b, e, h/. Më pas nxënësit individualisht punojnë ushtrimet 2 – 5. Mësuesi nxënësve me nivel të lartë u jep ushtrimet 7 – 8.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Pasi kanë përfunduar zgjidhjet e ushtrimeve 2 – 5   dhe nxënësit e nivelit të lartë ushtrimet 7 – 8. Mësuesi përzgjedh 2 -3 nxënës të prezantojnë zgjidhjet në tabelë.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson nxënësit për shkathtësinë me të cilën operojnë për ndarjen e sasive në raport të dhënë.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Mësuesi përzgjedh ushtrimet e fletës përgjegjëse të fletores së punës.
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